
4 17 de julho de 2017 Segunda-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão Eletrônico na data e horário que segue:
Dia 26/07/2017 às 14:h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 48/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Macas Hospitalares.
O Edital da Licitação estara à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
https://portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br
Novo Hamburgo, 17 de Julho de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 127/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017.
EDITAL N°. 080/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017.

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2017

OBJETO: Aquisição de um veículo automotor, zero KM, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Segurança Pública do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 02/08/2017 às 13h30min
EDITAL N°. 082/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017.
PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2017 – REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de ração para animais domésticos, para atender as necessidades do município
de Estância Velha/RS.
Abertura: 02/08/2017 às 16h00min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo
Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 14 de julho de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÕES

OMunicípio de Gramado(RS), torna público a abertura das seguintes licitações: Pregão Presencial
n.º 44/2017: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
geral e fornecimento de peças originais de reposição para máquinas pesadas e leves da frota do
Município, abertura às 09 horas do dia 31 de Julho de 2017; Pregão Presencial n.º 45/2017:
contratação de empresa especializada para manutenção do Horto Municipal de Plantas Medicinais e
Aromáticas da Linha tapera, abertura às 09 horas do dia 01 deAgosto de 2017. Pregão Presencial
n.º 46/2017: contratação de empresa para prestação de serviços de solda dos tipos: Elétrica, MIG e
TIG, bem como serviços de corte de maçarico, plasma, torno mecânico e mecânica industrial, para
atendimento das necessidades do Município, abertura às 14 horas do dia 01 de Agosto de 2017.
Pregão Presencial n.º 47/2017: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de paisagismo a ser executado em locais públicos na zona urbana do Município de Gramado,
abertura às 09 horas do dia 02 de Agosto de 2017. Pregão Presencial n.º 48/2017: permissão
de uso do espaço do bar e quadra esportiva do Ginásio de Esportes do Bairro Jardim, imóvel do
Município com área total de 701 m2, localizado na Rua Costa e Silva, n.º 07, Bairro Jardim em
Gramado, abertura às 14 horas do dia 02 de Agosto de 2017. Os Editais estão disponíveis no site:
www.gramado.rs.gov.br Gramado, 14 de Julho de 2017.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2017 – EDITAL Nº 111/2017 – OBJETO: aquisição MATERIAL DE
EXPEDIENTE – Dia, hora e local da abertura da licitação: Dia 31 de julho de 2017, às 09h00min,
na sala de Licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Informações e
cópia do edital mediante pagamento de taxa: Setor de Compras/Licitações, (55) 3321-1320 e,
gratuitamente através do site: www.cruzalta.Atende.Net

Cruz Alta, 14 de julho de 2017.
Vilson Roberto Bastos dos Santos

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 0015/17
A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de
Setembro, 1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
0015/2017 Tipo: Menor Preço por Lote; Data: 27/07/2017, às 10h; Objeto: Constituição de Registro
de Preço para eventual contratação de Serviço de Manutenção e Calibração de Medidores de
Vazão (Lotes I e II), conforme detalhamento constante do Anexo I – A e I – B - Termo de Referência
deste Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br. Mais informações, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a
Equipe do Pregão, tel. (51) 3287-2200, e e-mail: pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 17 de julho de 2017.
Rafael Marczewski Gonçalves

Pregoeiro

As 
inscrições para o Concurso Lite-
rário Flávio Luis Ferrarini, que 
tem como tema a uva e o vinho, 
ocorrem até 10 de novembro. A 
modalidade avaliada será a poe-
sia, com a finalidade de estimular 
a criação literária dos versos, 
contribuindo para o exercício da 
língua portuguesa e realçar o mo-
vimento poético. Cada partici-
pante poderá concorrer com dois 
trabalhos e a comissão julgadora 
avaliará a criatividade, correção 
linguística, fidelidade ao tema e 
originalidade. A divulgação dos 
premiados será realizada no dia 
17 de novembro, através do site da 
prefeitura de Flores da Cunha. Os 
três primeiros colocados recebem 
troféus e certificados durante ce-
rimônia no dia 24 de novembro, 
no Instituto Flávio Luis Ferrarini. 
O concurso é realizado pela 
secretaria da Educação, Cultura 
e Desporto, através do departa-
mento de Cultura e a Biblioteca 
Pública Érico Veríssimo. Os tra-
balhos devem ser enviados ou 
entregues em três vias, com iden-
tificação, pseudônimo, endereço, 
um breve currículo e título da 
poesia, para a Biblioteca Pública 
Érico Veríssimo, na avenida 25 
de Julho, nº 1.608, Centro, Flores 
da Cunha-RS, CEP 95270-000. 
Podem participar autores acima 
de 16 anos. Outras informações 
podem ser obtidas pelo telefone 
(0xx54) 3292-2777 em horário 
comercial.

 � FLORES DA CUNHA - 

O Projeto do Curso 
de Engenharia Elétrica da Uni-
versidade Regional do Noroeste 
do Estado do Rio Grande do Sul 
(Unijuí) ofereceu oficinas de In-
trodução à Robótica – Plataforma 
Arduino a estudantes do Ensino 
Médio da Escola de Estadual de 
Educação Básica Santos Dumont, 
de Santa Rosa, conhecido como 
Polivalente. É a segunda vez que 
o projeto entra na escola em uma 
parceria entre o Centro Acadêmi-
co da Engenharia Elétrica (Cae-
ge), curso de Engenharia Elétrica 
da Unijuí e a Escola Polivalente. 
Foram 15 oficinas de duas ho-
ras por semana, totalizando 30 
horas ao final, sempre em turno 
inverso às aulas. No início do 
projeto, cada estudante adquire 
um kit Arduino, que contém 
todo o material para o contato 
com sistemas de automação e 
robótica básica. O objetivo é que 
eles possam montar e verificar 
resultados das montagens para 
depois entendê-las, ou modificá-
-las. Assim, aplica-se o conceito 
de sala de aula invertida ao fazer 
a prática antes da teoria. O pro-
jeto mostra a importância dos 
conceitos de Física, Matemática 
e programação de computadores 
utilizando os notebooks da escola 
para programar as ações criadas.

 � IJUÍ -  

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações - DCL

A V I S O Nº 54/2017

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017.NH
Concorrência Pública para contratação de serviços com responsabilidade técnica para
recomposição de pavimentações, imprimação, recapeamento e manutenção em vias públicas do
Município de Novo Hamburgo, com abertura no dia 17 (dezessete) de agosto de 2017, às 14:00
horas.
O edital está disponível no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de Julho de 2017.

LINÉO JOSÉ BAUM
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº013/2017: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
DE DIREITO PRIVADO, INTERESSADAS NA AUTORIZAÇÃO DE USO DE EQUIPAMENTO
PÚBLICO PARA FINS DE VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE COMERCIAL PRÓPRIA, E/OU
PUBLICIDADE COMERCIAL DE TERCEIROS, ATRAVÉS DE PAINEL DE LED, LOCALIZADO
NO LARGO DOS ESTUDANTES SÔNIA CHEMALE, CENTRO, OSÓRIO/RS, AO FUNDO DO
PALCO DEAPRESENTAÇÕES, INSCRIÇÕES PELO PERÍODO DE 17 A 21/07/2017, DEVENDOA
DOCUMENTAÇÃO SER PROTOCOLADAPARAO SETOR DE LICITAÇÕES, DAS 8 ÀS 11H30MIN
E DAS 13H30MIN ÀS 17 HORAS.
Maiores informações pelo fone (51)36638287 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.com.br, 15 de julho
de 2017. Elisete Campos dos Anjos. Sec. de Administração

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 019/2017 SRP Para Aquisição de Materiais de Construção. Abertura
31/07/2017 às 09hs, editais no setor licitação Rua Gal. João Antonio, 1305 e http://saovicentedosul.
rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul, 21/06/2017. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES -
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE DISPENSA

Fica aqui registrado o processo de Dispensa de Licitação nº 33/2017 o qual possui como objeto a
aquisição de faixas e placas para a Câmara Municipal de Vereadores de São Leopoldo, solicitado
por gabinetes e bancadas e autorizado pela Diretoria. A dispensa se ampara pelo art. 24, inciso V.

São Leopoldo, 14 de julho de 2017.
EDITE LISBOA-PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO

Aviso de Prorrogação - Chamamento Público - A Prefeitura Municipal de
Dom Feliciano torna público, que foi prorrogado por 10 dias o prazo do Chamamento Público N.º
03/2017 para profissionais na área de clínico geral, clínico geral para atendimento no interior,
psiquiatria, neurologia, fonoaudiologia e pediatria, para a Secretaria Municipal de Saúde do
município. Data: 27/06/2017 à 14/07/2017 prorrogado até 24/07/2017. O credenciamento está
sendo feito no Setor de Protocolo Geral, sito na Av. Borges de Medeiros, n.° 279, Centro, Dom
Feliciano/RS. Informações pelos telefones (51) 3677-1157 ou 3677-1295. O edital encontra-se
disponível no site www.domfeliciano.rs.gov.br. Clenio Boeira da Silva, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 53/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES

OMunicípio de Triunfo comunica que receberá no dia 31 de julho de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 08h30min às 12h e das 13h às 17h30min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 54/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA USUÁRIOS DO CAPS

OMunicípio de Triunfo comunica que receberá no dia 28 de julho de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 08h30min às 12h e das 13h às 17h30min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICKUP CABINE DUPLA, PARAA SECRETARIA DE

SAÚDE
OMunicípio de Triunfo comunica que receberá no dia 27 de julho de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site www.
triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 56/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA CONSERTO E RECUPERAÇÃO DE RELÉS FOTOELÉTRICOS
OMunicípio de Triunfo comunica que receberá no dia 28 de julho de 2017 às 14 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 08h30min às 12h e das 13h às 17h30min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site
www.triunfo.rs.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 57/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAA PRESTAÇÃO ESPECIALIZADA DE

SERVIÇO DE CONSULTORIA JURÍDICA PÚBLICA, COM A FINALIDADE DE EXECUTAR OS
SERVIÇOS DE REESTRUTURAÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS, CARGOS
EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, DENTRO DOS CONTEXTOS LEGAIS E

CONSTITUCIONAIS VIGENTES, PELO PERÍODO DE 06 MESES, COM POSSIBILIDADE DE
RENOVAÇÃO

OMunicípio de Triunfo comunica que receberá no dia 27 de julho de 2017 às 14 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site www.
triunfo.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!
EDITAL N.º 156 DE 17 DE JULHO DE 2017.

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA, Prefeito Municipal do Município de Xangri-Lá, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto no Art,57, inc. XI da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER
que ficam os candidatos abaixo relacionados convocados a comparecerem no Setor de Recursos
Humanos da Prefeitura de Xangri-Lá, sito na Rua Rio Jacuí, nº 854, Centro Administrativo de
Xangri-Lá, no horário das 13 às 18:00 horas, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação
deste Edital, munidos dos documentos exigíveis e previstos no item 11.3 e seguintes do Edital de
Concurso Público nº 001/2016, a fim de tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço
Público Municipal, para os cargos abaixo relacionados:

Cargo Classificação Concursado
PROFESSOR (A) DE SÉRIES INICIAIS 14º SIMONI MARQUES STEINMETZ
PROFESSOR (A) DE SÉRIES INICIAIS 15º DALBA DA SILVA SANTOS
PROFESSOR (A) DE MATEMÁTICA 6º GABRIELA LOPES DA SILVA
AUXILIAR DE MERENDA 14º MARCIA HELENA FIGUEREDO NUNES
TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM 10º PAULA MERCEDES RECH POBSIN
TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM 11º JULIANO DORNELES DE AZAMBUJA
RECEPCIONISTA 5º NATANAEL MARQUES PAVAO
MÉDICO (A) - ESF 4º DANIEL DA ROCHA COUTO FILHO

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA CARINA DOS SANTOS
Prefeito Municipal Secretária de Administração


